
Rritemi në demokraci 

136 

 

Fletë pune për nxënësin për Kapitullin 8, mësimi 2 
Të drejtat e njeriut: një listë për të krahasuar të drejtat dhe nevojat 
 
 

Të drejtat themelore Lista e "nevojave" që 
kemi përcaktuar 

Cilit nen të Deklaratës së 
të drejtave të njeriut i 

takon kjo? 
E drejta për të jetuar, ekzistuar    
E drejta për të punuar    
E drejta e pronës    
E drejta e fjalës së lirë    
E drejta për sigurinë    
E drejta për mbrojtje nga dhuna   
E drejta për mbrojtjen e ligjit    
E drejta për të mos u arrestuar, nëse 
nuk ka arsye për të menduar se është 
kryer një krim  

  

E drejta për gjykim të drejtë    
E drejta për t'u parë si i pafajshëm, edhe 
nëse një person është arrestuar, derisa 
personi të gjendet fajtor nga një gjykatë 
e drejtë  

  

E drejta për të qenë qytetar i një vendi    
E drejta e votës    
E drejta për të kërkuar azil në qoftë se 
një vend e trajton keq një person  

  

E drejta për të menduar lirisht    
E drejta për të ushtruar një fe    
E drejta për të protestuar në mënyrë 
paqësore (për të folur kundër) një 
qeverie ose grupi  

  

E drejta për një standard bazë të jetesës 
(ushqim, strehim, veshje etj.)  

  

E drejta për arsim    
E drejta për kujdes shëndetësor 
(kujdesi mjekësor)  

  

E drejta e çdo të rrituri në moshë të 
pjekur për t'u martuar, pavarësisht se 
nga raca, feja apo identiteti seksual 

  

 
  


